Relatério Anual - SEST - Execu¢do Orcamentdria - Ano Base 2025

PROGRAMA DE DISPENDIOS GLOBAIS - PDG
DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES
CASA DA MOEDA DO BRASIL - CMB

RUBRICAS
Usos
Despesas de Capital
Imobilizado
Outras Despesas de Capital
Despesas Correntes
Despesas de Pessoal
Despesas com Dirigentes
Despesas com Conselhos e Comités
Materiais e Produtos
Servigos de Terceiros
Tributos
Despesas Financeiras
Outras Despesas Correntes

Realizado Dezembro 2025

162.581.458
162.581.458
0
1.326.451.201
639.934.022
2.336.550
731.595
434.435.202
152.088.280
11.881.681
38.577.473
46.466.398

Valores correntes em RS 1,00

Aprovado 2025*

249.921.450
235.988.449
13.933.001
1.523.934.912
643.816.773
3.130.148
721.601
603.595.595
165.080.294
10.966.686
42.803.520
53.820.295

Total dos Usos

1.489.032.659

1.773.856.362

FONTES
Receitas Correntes

1.524.537.477

1.641.016.347

Total das Fontes

1.524.537.477

1.641.016.347

Variacdo Patrimonial
Ajustes de Receitas e Despesas Financeiras
Variacdo do Disponivel

68.281.582
-85.216.530
-18.569.870

199.762.161
-65.974.799
-947.347

Total Liquido das Fontes

1.489.032.659

1.773.856.362

*Decreto 12.280 de 29/11/2024, alterado pelas portarias MGI n2 3.642, de 14.05.2025, e MGl n? 11.032, de 05.12.2025.



